
 1 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 
 

DISPOZIŢIA  Nr.4273/2007 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de VINERI, 30.11.2007, ora 1300 

 
 
 
 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de VINERI, 30.11.2007, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu 
următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
 

1. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea preluării şi angajării personalului paramedical de 
către Asociaţia „Salvital” Hunedoara precum şi a încheierii  unui acord  între Asociaţia 
„Salvital” Hunedoara  şi  Consiliul Local al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2. Proiect de hotărâre  pentru  aprobarea rectificării  bugetului de venituri şi cheltuieli  al 
Serviciului public administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul Hunedoara, pe 
anul 2007. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
3. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la Grădiniţa „LICURICI” - 
Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
4. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Consiliul de Administraţie al Grădiniţei „LICURICI” - Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
5. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la Grădiniţa P.N. „ZORI DE 
ZI” - Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
6. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Consiliul de Administraţie al Grădiniţei P.N. „ZORI DE ZI” - Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 



 2 

7. Proiect de hotărâre privind atribuirea de  denumire  de străzi în municipiul Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea fondului anual alocat din bugetul local al 
municipiului Hunedoara  pentru atribuirea contractelor de finanţare nerambursabilă în anul 
2008 precum şi componenţa Comisiei de evaluare. 

         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

9. Proiect de hotărâre privind participarea în cadrul   “Competiţiei de granturi mici pentru 
participarea comunităţii” şi  aprobarea implementării şi cofinanţării proiectului “Digitalizarea 
Bibliotecii Municipale Hunedoara”. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului dintre Consiliul Local al 
municipiului Hunedoara şi Asociaţia “Linişor” în vederea obţinerii unei finanţări pentru 
proiectul " Îmbunătăţirea accesului la spaţii verzi pentru cetăţenii Cartierului Micro 6 şi a 
elevilor din Şcoala Generală nr. 12 din municipiul Hunedoara”. 

         Iniţiator: primar Nicolae Schiau     
   

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Planului de dezvoltare a municipiului Hunedoara 
pentru anul 2007-2013”.  
                                                                                              Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
12.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării licitaţiei publice pentru reactualizarea 
Planului Urbanistic General al  municipiului  Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice pentru obiective situate  
în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul   Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unor  terenuri situate în intravilanul  
municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora  în  Cartea Funciară , 
din proprietatea  Statului Român  în proprietatea privată a municipiului Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
16. Proiect de hotărâre privind respingerea vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în b-dul Dacia nr.8A, municipiul   Hunedoara.  
                                                                                Iniţiator: consilier local Buzea Gheorghe 

 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării comisiei tehnice de amenajare a 
teritoriului şi de urbanism de pe lângă Consiliul local al municipiului Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării, din bugetul local, a sumei de                      
120.000 lei în vederea organizării sărbătorilor de iarnă. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei solicitanţilor care au acces la locuinţe 
pentru tineri, destinate închirierii, a stabilirii ordinii şi a modului de soluţionare  a cererilor.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 3 

20. Proiect de hotărâre privind   aprobarea cofinanţării proiectului „Dezvoltarea şi 
diversificarea serviciilor sociale precum şi întărirea capacităţii  Direcţiei de Asistenţă 
Socială de a furniza servicii”, precum şi aprobarea parteneriatului între Consiliul Local al 
Municipiului Hunedoara şi Asociaţia Misionar-Umanitară Maranatha, în vederea obţinerii 
unei finanţări nerambursabile în cadrul „Programului PHARE 2006-Coeziune economică şi 
socială – Dezvoltarea resurselor umane – Servicii sociale”. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
21. Proiect de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă pentru perioada 01.12.2007-31.01.2008.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
22. Raport  al SC „FC CORVINUL 2005” SA cuprinzând evaluarea veniturilor şi cheltuielilor 
anului competiţional 2007-2008. 
 
23. Diverse.    
 
 

Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului administraţie 
publică locală, Compartimentului Informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice în vederea 
comunicării ordinei de zi locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte 
mijloace de publicitate.   

 
 
     

Hunedoara, la 23.11..2007 
 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 

 
 
 

                                                                               VIZAT SECRETAR, 
                                                                                         Aurel Raţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 
 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 
 
 

Astăzi 24.11.2007, am procedat la afişarea la sediul Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara,  a Dispoziţiei Primarului Municipiului Hunedoara nr.4273/2007. 

 
 

Hunedoara, la 24.11.2007 
 
 
 

SECRETAR, 
Aurel Raţă-Bugnariu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 



 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 
 
 
 
    Către, 
     COMPARTIMENTUL C.I.C. 
     COMPARTIMENTUL INFORMATICĂ 
     MIRCEA DIACONU 

 
 

Vă comunicăm spre afişare/comunicare astăzi 27.11.2007 Dispoziţia Primarului 
Municipiului Hunedoara nr. 4273/2007 privind convocarea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de VINERI , 30.11.2007, ora 1300.  

 
 Salvată:  DISP. ORDIN noiembrie 2007 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 


